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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracování naučné stezky v oblasti Klánovického

lesa, který je součástí přírodního parku Klánovice – Čihadla ve východní části Prahy a

tuto stezku doplnit o elektronické výukové materiály.

Vlastní naučná stezka bude realizovaná formou taggových zastavení, které

návštěvníkům poskytují stažení textů a materiálů do mobilních telefonů nebo tabletů.

Jednotlivé texty zastavení jsou doplněné o výukové prezentace, školní pracovní listy a

terénní pracovní listy. Obsahy zastavení a navazující výukové materiály jsou

zpracovány v souladu se systematickou výukou přírodopisu a biologie na základních

školách a nižších stupních víceletých gymnázií. Součástí práce jsou i výsledky

dotazníkového šetření postojů žáků k využívání moderních technologií ve vyučování,

celkem bylo vyhodnoceno 214 dotazníků v letech 2008, 2009, 2011 a 2013. Poslední

část práce a přílohy obsahují vlastní texty zastavení a navazující výukové materiály.

V průběhu jarních měsíců 2014 bude stezka v oblasti realizovaná a jednotlivé

výukové materiály budou součástí textů zastavení a volně dostupné široké veřejnosti.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Nature Trail in the Klánovice Forest with ICT Support

This diploma thesis has aimed to elaborate a nature trail in the area of Klánovice

Forest, which is the part of a nature park Klánovice – Čihadla in the eastern part of

Prague and to complete the trail with electronic educational materials.

The nature trail itself will consist of tagg stops enabling visitors to download texts

and materials into their cell phones or tablets. The texts of the stops are supplemented

with educational presentations, school work sheets and field work sheets. The content of

the stops and related teaching materials have been prepared in accordance with

systematic teaching of natural history and biology at primary schools and lower grades

of grammar schools. The thesis also contains the results of a questionnaire survey of

pupils’ attitudes towards the use of modern technology at class; 213 questionnaires have

been evaluated in total in the years 2008, 2009, 2011 and 2013. The last part of the

thesis and appendices contain own texts of stops and related educational materials.

In spring 2014 this trail will be realized and educational materials will become a

part of the texts on the individual stops and will be available to wide public.

Key words:
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1 ÚVOD

Oblast Klánovického lesa navštěvuji pravidelně již od roku 2003 jako

návštěvník a houbař. V roce 2007 – 2009 jsem se oblastí zabýval v rámci svojí

bakalářské práce Fytocenologický průzkum Klánovického lesa u Prahy

na Přírodovědecké fakultě UJEP. Cílem bakalářské práce byl inventarizační průzkum

rostlinných společenstev a získání aktuálních údajů o biodiverzitě, variabilitě

a distribuci současné vegetace. Bakalářskou práci jsem úspěšně obhájil v červnu 2010.

Ze znalosti charakteru lesa a ekologických podmínek jsem vycházel i v přípravě

diplomové práce. Popisu charakteristiky oblasti se věnuji v kapitole 2 Charakteristika

oblasti. Při volbě lokality pro novou školní naučnou stezku jsem měl od počátku jasno.

Oblast znám, pravidelně ji navštěvuji, nadále se zajímám o její ochranu a dění okolo

možné obnovy golfového hřiště.

Ze zkušenosti vím, že zařazení terénních přírodovědných vycházek do výuky, a to

i bez využití naučné stezky, učiteli nabízí již ze své podstaty celou řadu aktivizujících

a motivačních výukových metod. Demonstrace přírodnin ve svém přirozeném prostředí

nemůže konkurovat jejich ukázce v běžné vyučovací hodině, v odborné pracovně.

Pozitivem terénních vycházek je i jejich ekologický aspekt. Přesto ve své práci výrazně

akcentuji využití informačních technologií ve výuce. S využitím těchto technologií mám

bohaté zkušenosti. Pravidelně od roku 2008 je využívám při výuce předmětů:

přírodopis, praktika z přírodopisu, ekologická výchova. Průběžně zpracovávám

dotazníková šetření, která hodnotí zájem žáků o výuku, jejich postoj a práci

s elektronickými výukovými materiály.

Pro učitele jsem ke každému zastavení na naučné stezce připravil prezentace,

které svým obsahem popisují celou skupinu organismů (např. ptáci, savci, houby,

výtrusné rostliny a další) a jsou použitelné též v běžné vyučovací hodině. V diplomové

práci také využívám znalostí a dovedností z projektů, na kterých jsem spolupracoval.

Především vycházím ze své každodenní pedagogické praxe.

Základním zdrojem, který mi poskytl cenné informace ke studované ploše, byla

zejména má bakalářská práce. Dále jsem vycházel z původních i nových

inventarizačních průzkumů, které jsou uložené v Agentuře ochrany přírody a krajiny,
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výsledků mapování biotopů na území Hlavního města Praha, odborné literatury

studující chráněná území na území Hlavního města Prahy a také z lesnických dat (Plán

péče o přírodní rezervaci Klánovický les). Zpracované výukové materiály jsem

konfrontoval s několika učebnicemi přírodopisu pro základní školu a nižší stupně

víceletých gymnázií. Z odborné pedagogické literatury jsem využil zejména práce

Kalhouse 2009, Čeřovského 1989, Skalkové 2007, Altmana 1972.

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout osm taggových zastavení

s informacemi v digitální podobě na webovém serveru pro naučnou stezku

Klánovický les. Všechna zastavení jsou doplněna o výukové prezentace, školní a terénní

pracovní listy. Veškerá mnou vytvořená zastavení a navazující elektronické výukové

materiály poskytují učitelům metodickou podporu pro kvalitnější a pohodlnější využití

informačních technologií ve výuce. Terénní výukové pracovní listy a vlastní zastavení

pomáhají učitelům v organizaci přírodovědných vycházek do Klánovického lesa

spojených s opakováním učiva. Cílovou skupinou, pro kterou jsem vytvořil výukové

materiály, jsou učitelé a žáci druhého stupně základní školy a nižších stupňů víceletých

gymnázií. Součástí diplomové práce je CD, které obsahuje veškeré výukové prezentace.

Pracovní listy jsou uvedeny v přílohách.
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2 CHARAKTERISTIKA OBLASTI

2.1 Místopisná poloha oblasti a její ochrana

Studovaná oblast se nachází ve východní části Hlavního města Prahy, západně

od zástavby městské části Praha - Klánovice. Oblast je součástí Přírodního parku (PP)

Klánovický les - Čihadla, naučná stezka prochází jen částí PP nazývaném Vidrholec,

severně od železniční tratě Praha – Kolín - Mapa 1.

Mapa 1 - mapa části Klánovického lesa se zvýrazněnou oblastí, kterou prochází navržená naučná

stezka, zdroj: www.mapy.cz

2.1.1 Přírodní park Klánovice - Čihadla

Park byl na tomto území vyhlášen v roce 1991 (vyhláškou č. 3/91 sb. HMP).

Zasahuje do řady městských částí a katastrálních území - Praha 21 (k. ú. Újezd nad

Lesy), Praha 14 (k. ú. Hostavice, Kyje), Praha 20 (k. ú. Horní Počernice), Praha -

Běchovice (k. ú. Běchovice), Praha - Klánovice (k. ú. Klánovice) Praha - Dolní

Počernice (k. ú. Dolní Počernice). Celková rozloha parku činí 2 224,69 hektarů a skládá

se z několika heterogenních prostředí s celou řadou zajímavých lokalit. Převážnou

většinou se park skládá z lesů a mokřadních společenstev, z nichž některé mají vyšší

statut ochrany. Mezi zvláště chráněná území patří přírodní rezervace (PR) Cyrilov,

přírodní rezervace (PR) Klánovický les, přírodní památka Počernický rybník, přírodní

http://www.prirodniparky.wz.cz/3_91.html
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památka Xaverovský háj, přírodní památka Prameniště Blatovského potoka, přírodní

rezervace V Pískovně. Z dalších zajímavých lokalit lze jmenovat vlhké louky

u Xaverova a u Blatova, Kyjský rybník a Svépravické rybníky - Mapa 2. Evropsky

významnou lokalitu tvoří přírodní památky Xaverovský háj a Klánovický les rozšířené

o přiléhající luční porosty a část lesa. Park je významný nejen po stránce ochranářské,

ale pro řadu obyvatel východní části Prahy též po stránce rekreační (Peterka 2010).

Součástí PP Klánovice – Čihadla je i největší rybník v Praze - Počernický rybník,

který je chráněn jako přírodní památka. V litorálu lze pozorovat značné množství

mokřadních rostlin. Za zmínku stojí výskyt šejdračky bahenní Zannichellia palustris,

která ukazuje na možné zvýšení eutrofizace vod a tím i ohrožení zatím stabilní populace


[…]


Zastavení č. 10 – obojživelníci a plazi

samec skokana hnědého mezi vajíčky - http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Frog_in_frogspawn.jpg

vajíčka ropuchy obecné –

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-

Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322

zmije obecná –

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus1.jpg

užovka hladká –

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schlingnatter.jpg

želvy nádherné ve volné přírodě -

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Turtles_Costa_Rica.jpg?uselang=es

Zastavení č. 11 – byliny

bezkolenec rákosovitý -

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4e/Molinia_arundinacea.jpg

netýkavka nedůtklivá -

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-

tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900

netýkavka malokvětá -

http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:V%C3%A4ikese%C3%B5iene_lemmalts_02.jpg

Zastavení č. 12 - výtrusné rostliny

jarní lodyha přesličky rolní -

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Equisetum_arvense_fr.jpg

letní lodyha přesličky rolní -

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_arvense_9462.JPG&filetimestamp=20091212121421

přeslička lesní –

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=200706181

90302

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pyrrhocoris_apterus_(aka).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rumenice-dospelec-a-mimi.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Frog_in_frogspawn.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schlingnatter.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Turtles_Costa_Rica.jpg?uselang=es
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4e/Molinia_arundinacea.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900
http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:V%C3%A4ikese%C3%B5iene_lemmalts_02.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Equisetum_arvense_fr.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_arvense_9462.JPG&filetimestamp=20091212121421
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=20070618190302
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=20070618190302

Příloha č. 1
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada

nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.
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