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Předložená diplomová práce má 168 stran, z toho 59 stran Příloh. Práci vytvářel student

kombinovaného studia a učitel na ZŠ s neutuchajícím entuziasmem, které svědčí o tom, že si

povolání učitele vybral dobře a že naplňuje představy o „panu učiteli“ ve všem pozitivním, co se za

tímto souslovím skrývá. Dokladem toho je např. i to, že text diplomové práce vhodně graficky

odděleně (rámečkem) doplňuje příklady z vlastní pedagogické praxe (např. str. 50) či vlastními

fotografiemi pracujících žáků (např. na str. 49, 51, aj.).

Jeho cílem bylo ukázat ostatním učitelům druhého stupně, resp. nižších ročníků osmiletých gymnázií,

že mohou více využívat vyučování venku a pozval je (a jejich žáky) do Klánovického lesa, ve kterém

připravil 8 taggových zastavení, které rozšiřují stávající naučnou stezku Klánovický les. Mimo to

připravil i pracovní listy (školní a terénní) a PowerPointové prezentace (obvykle s vlastními velice

zdařilými fotografiemi), které jsou prezentovány v Přílohách a na přiloženém CD.

V Klánovickém lese sám často pobývá a právě v něm zpracovával v letech 2007-2009 bakalářskou

práci Fytocenologický průzkum Klánovického lesa. Předložená diplomová práce některé poznatky

z tohoto průzkumu vhodně využívá.

Diplomová práce není úplně obvykle členěná, ale přesto nalezneme všechny (pro obhajobu) potřebné

kapitoly (včetně někdy opomíjené Diskuse).

V prvních 5 kapitolách autor nejprve pečlivě charakterizuje zvolenou oblast. Kladně musím

ohodnotit právě to, že fytocenologický průzkum provedl (a řádně komparoval s literaturou) osobně.

Následně se věnuje tématu naučné stezky a jejich potencionálnímu využití pro výuku či mimoškolní

vzdělávání občanů. Popisuje a hodnotí stávající naučné stezky v Klánovickém lese a nakonec se

věnuje popisu naučných stezek s tzv. taggovým značením. Následně propojuje toto téma s tématem

přírodovědná exkurze, poukazuje na nezbytnost využívat exkurzí jako prostředku výuky

přírodovědných předmětů. Vyjadřuje se také k využití ICT ve výuce (jak ve třídě, tak ne exkurzi) a

upozorňuje na skutečnost, že dnešní žáci výuku za podpory ICT pozitivně hodnotí.

Kapitola 6 je věnována Metodice zpracování materiálů pro naučnou stezku. Autor zmiňuje vlastní

zaujetí (v metodologii Zakotvené teorie = teoretická citlivost), zmiňuje cílovou skupinu a i to, jakým

způsobem byly získány fotografie. Poměrně nestandardně (ovšem ne nelogicky) zařazuje také

seznam literatury (str. 62-63), kterou použil při vytváření 8 taggových zastavení.

V podkapitole 6.4 poměrně nelogicky zařazuje výsledky vlastního šetření mezi žáky ZŠ, ve kterém

sleduje jejich vztah k využívání ICT ve výuce. Jisté je, že výsledky tohoto šetření jsou zajímavé a

podporují myšlenku ICT do výuky, se kterou autor následně pracuje. Z mého pohledu však toto

šetření (umístěné takto v textu) působí rušivě. Vhodnější by jistě bylo, kdyby toto šetření autor

publikoval samostatně v nějakém časopise a zde se na něj jen odkázal.

V kapitole 7 Výsledky popisuje autor, jednotlivá zastavení naučné stezky Klánovický les. Pozornost

věnuje správně především těm, které on sám navrhl. Podrobně zpracovává obsahovou část

k jednotlivým tematickým celkům (dřeviny, ptáci, savci, houby, hmyz, obojživelníci a plazi, byliny,

výtrusné rostliny), a to s přihlédnutím na příslušný obsah učiva na druhém stupni a v nižších ročnících

gymnázia.

V kapitole Závěr stručně shrnuje práci a uvádí, že na jaře 2014 bude jeho návrh doplnění naučné

stezky Klánovický les zrealizován. Práce tedy nebyla „do šuplíku“, ale bude mít praktické využití, což

osobně (nejen jako častý návštěvník Klánovického lesa) velice oceňuji.

Na závěru práce je, kromě obvyklého seznamu literatury, přiložen také seznam ilustrací, tabulek,

map, příloh a volných příloh což je nutné pochválit. Dále je třeba vyzdvihnout to, jak příkladně autor

pracoval s literárními prameny, včetně toho, že ke každému vytvořenému pracovnímu listu doplnil

zdroje obrázků či map.

Celkový dojem: Práce, byť není koncipována obvykle, splňuje požadavky kladené na

diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Lysé nad Labem 4. 12. 2013 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.